maior adesão pelos países-membros.

3.3 Análise da estrutura de preenchimento utilizada 
na INDE

Esta etapa visa entender quais conteúdos os agen-
tes responsáveis pelo preenchimento de metadados 
geoespaciais empregam na elaboração dos resumos.

Foram selecionados 104 (cento e quatro) metada-
dos dentre a população de 5.808 metadados extraídos 
do catálogo na Seção 3.1. A seleção ocorreu a partir 
da diversidade de tipos e a temática dos dados; ins-
tituições produtoras variadas e, principalmente, foi 
tentado evitar a duplicidade dos resumos.